
Кемеровская область-Кузбасс
Тяжинский муниципальный округ

Администрация Тяжинского муниципального округа

Постановление

От

О внесении изменений в постановление 
администрации Тяжинского муниципального 
округа от 13.04.2022 № 92-п «Об утверждении 

муниципальной программы Тяжинского 
муниципального округа «Культура Тяжинского 

муниципального округа» на 2022-2024 годы»
В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 
постановлением администрации Тяжинского муниципального округа от 07.12.2022 
№ 304-п «Об утверждении Положения о муниципальных программах Тяжинского 
муниципального округа», Уставом Тяжинского муниципального округа 
постановляет:

1. Внести в постановление администрации Тяжинского муниципального 
округа от 13.04.2022 № 92-п «Об утверждении муниципальной программы 
Тяжинского муниципального округа «Культура Тяжинского муниципального 
округа» на 2022-2024 годы» (в редакции постановления от 10.11.2022 №266-п) 
следующие изменения:

1.1 в заголовке постановления, пункте 1 постановления, цифры «2024» 
заменить цифрами «2025»;

1.2 в 5 разделе муниципальной программы изменить ресурсное 
обеспечение реализации на 2022-2025гг.;

1.3 в муниципальную программу Тяжинского муниципального округа 
«Культура Тяжинского муниципального округа» на 2022-2025 годы добавить 
подпрограмму «Реализация государственной национальной политики на 
территории Тяжинского муниципального округа» и ресурсное обеспечение 
реализации подпрограммы на 2023-2025г.;

1.4 муниципальную программу изложить в новой редакции согласно 
приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования путем 
вывешивания на информационных стендах в зданиях администрации Тяжинского 
муниципального округа и территориальных отделов, входящих в состав 



Управления по жизнеобеспечению и территориальному развитию Тяжинского 
муниципального округа администрации Тяжинского муниципального округа.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Тяжинского муниципального округа по со ьным вопросам.

В.Е.СеребровГлава Тяжинского муниципат

Филькова Яна Владимировна
Тел.: 2-10-80



Приложение

Утверждена 
постановлением администрации 

Тяжинского муниципального округа 
от_____________2022г. №_____

Муниципальная программа Тяжинского муниципального округа 
«Культура Тяжинского муниципального округа» 

на 2022-2025 годы

ПАСПОРТ 
муниципальной программы 

«Культура Тяжинского муниципального округа» 
на 2022-2025 годы

Наименование 
муниципальной 
программы

Муниципальная программа «Культура Тяжинского муниципального округа» 
на 2022-2025 годы (далее Муниципальная программа)

Директор 
Муниципальной 
программы

Заместитель главы округа по социальным вопросам Коновалова О.В.

исполнитель 
Муниципальной 
программы

Управление культуры администрации Тяжинского муниципального округа

Исполнители 
программных 
мероприятий

Управление культуры администрации Тяжинского муниципального округа

Цели Муниципальной 
программы

Целью программы является создание условий для развития и реализации 
культурного потенциала населения Тяжинского муниципального округа

Задачи
Муниципальной 
программы

Задачами Муниципальной программы являются:
модернизация и техническое перевооружение учреждений 

культуры, внедрение новых технологий их деятельности;
- современное библиотечное обслуживание населения с учетом 
модернизации сельских библиотек и внедрения новых технологий;
- создание и предоставление на базе клубных учреждений новых 
культурно-досуговых услуг;
- сохранение и развитие новых традиционных форм художественного 
самодеятельного творчества, народных ремёсел, промыслов, 
приобщение молодёжи к традициям народной культуры, выявление и 
поддержка индивидуальных талантов и дарований;

сохранение и обогащение историко-культурного наследия, 
национальных, местных обычаев, традиций и обрядов;
- развитие культурно-информационного обслуживания;

сохранение и эффективное использование в научных и 
просветительских целях музейного фонда.

Срок реализации
Муниципальной 
программы

На период с 01.01.2022 по 31.12.2025

Объемы и источники 
финансирования 
Муниципальной 
программы в целом и 
с разбивкой по годам 
ее реализации

Объем бюджетных ассигнований на реализацию Муниципальной программы 
составляет 636029,23937 тыс. руб., в том числе по годам:
Годы Всего, 

тыс.руб.
Областной 
бюджет, 
тыс.руб.

Местный 
бюджет, 
тыс.руб.

Федеральн 
ый 
бюджет, 
тыс.руб.

2022 год 198741,73937 5491,67679 192318,68237 931,38021
2023 год 184386,9 5267,6 179119,3 0
2024 год 129841,3 5267,6 124573,7 0
2025 год 123059,3 5267,6 117791,7 0



Ожидаемые 
конечные результаты 
реализации 
Муниципальной 
программы

Сохранение и развитие культуры округа;
Повышение уровня обслуживания населения;
Обеспечение доступа жителей к отечественным и мировым 
информационным ресурсам;
Повышение творческой активности работников культуры, стимулирование 
их деятельности;
Развитие самодеятельного народного творчества, народных промыслов и 
ремесел;
Поддержка молодых дарований.

^Характеристика текущего состояния культуры в Тяжинском муниципальном округе 
Тяжинский муниципальный округ обладает богатым культурным потенциалом, обеспечивающим 
населению широкий доступ к культурным ценностям, информации и знаниям. Услуги населению 
оказывают 28 библиотек, музей, 21 учреждение культурно-досугового типа, парк культуры и 
отдыха, ДК «Юбилейный». В сфере культуры округа работают образовательные учреждения, 
обеспечивающие предоставления дополнительного образования детям - это Детская школа 
искусств №31, Детская художественная школа №13.
Вместе с тем обеспеченность жителей округа услугами учреждений культуры и образовательных 
учреждений в области культуры не в полной мере соответствует нормативам и удовлетворяет 
потребности населения.
На территории округа проживает около 21900 человек, в силу социально-экономических и 
демографических условий идет сокращение населения и одной из причин этого является 
состояние культуры в округа.

Материально-техническая база учреждений культуры и образовательных учреждений в 
области культуры округа характеризуется высокой степенью износа. В капитальном ремонте 
нуждаются - 11учреждений, в аварийном состоянии -3. Требуется оснащение учреждений 
современным оборудованием, средствами пожарной безопасности, компьютерной техникой, 
музыкальными инструментами, сценическими костюмами и обувью, одеждой сцены и мебелью, 
автотранспортом. Автоклубы находятся в изношенном состоянии, поэтому нет возможности для 
обслуживания малонаселенных пунктов концертной деятельностью.
Разнообразие и качество оказываемых услуг и производимого культурного продукта в связи с 
низкой ресурсной обеспеченностью учреждений культуры отстают от требований населения и 
стандартов, обеспечивающих привлекательность Тяжинского округа как места постоянного 
жительства.
В целях преодоления сложившихся в сфере культуры округа противоречий необходимо 
сосредоточить усилия на повышении доступности, качества и обеспечении многообразия 
культурных услуг, продолжить модернизацию и развитие существующей инфраструктуры, а также 
внедрение информационных технологий, укрепление кадрового потенциала отрасли, исходя из 
критериев наиболее полного удовлетворения потребностей населения, сохранения и 
приумножения культурного потенциала округа.

2. Цели и задачи Муниципальной программы
Целью программы является создание условий для развития и реализации культурного 
потенциала населения Тяжинского муниципального округа

Для реализации поставленной цели предусматривается решение следующих задач:
- модернизацию и техническое перевооружение учреждений культуры, внедрение новых 
технологий их деятельности;
- современное библиотечное обслуживание населения с учетом модернизации сельских 
библиотек и внедрения новых технологий;
- создание и предоставление на базе клубных учреждений новых культурно-досуговых услуг;
- сохранение и развитие новых традиционных форм художественного самодеятельного 
творчества, народных ремёсел, промыслов, приобщение молодёжи к традициям народной 
культуры, выявление и поддержка индивидуальных талантов и дарований;
- сохранение и обогащение историко-культурного наследия, национальных, местных обычаев, 
традиций и обрядов;
- развитие культурно-информационного обслуживания;
- сохранение и эффективное использование в научных и просветительских целях музейного 
фонда.
Реализация мероприятий программы позволит расширить доступ населения к культурным 
ценностям и информации, обеспечит поддержку всех форм творческой самореализации 
личности, широкое вовлечение граждан в культурную деятельность, активизирует процессы 



интеграции округа областное и общероссийское культурное пространство, создаст условия для 
дальнейшей модернизации деятельности муниципальных учреждений культуры.

3. Перечень основных подпрограмм и мероприятий Муниципальной программы
Для решения задач, поставленных в рамках достижения указанных целей Муниципальной 

программы, планируется осуществление следующих мероприятий Муниципальной программы:

Цели | Задачи | Мероприятия
Подпрограмма «Развитие культуры»
Цель: сохранение и
развитие культурного
потенциала муниципальных 
образований, улучшение
условий доступа различных 
групп населения к
культурным ценностям и 
информационным ресурсам, 
активизации его культурной 
деятельности

Задачи:
-создание и предоставление на базе 
клубных учреждений новых культурно
досуговых услуг

сохранение и развитие новых 
традиционных форм художественного 
самодеятельного творчества,
народных ремёсел, промыслов, 
приобщение молодёжи к традициям 
народной культуры, выявление и 
поддержка индивидуальных талантов 
и дарований

сохранение и эффективное
использование в научных и
просветительских целях музейного 
фонда

Обеспечение деятельности 
учреждений культуры и 
мероприятий в сфере
культуры и
кинематография в рамках 
подпрограммы «Развитие 
культуры» муниципальной 
программы Тяжинского
муниципального округа
«Культура Тяжинского
муниципального округа»

Обеспечение деятельности 
музеев и постоянных
выставок в рамках
подпрограммы «Развитие 
культуры» муниципальной 
программы Тяжинского
муниципального округа
« Кул ьту pa Т яжи некого
муниципального округа»
Обеспечение деятельности 
библиотек в рамках
подпрограммы «Развитие 
культуры» муниципальной 
программы Тяжинского
муниципального округа
« Кул ьту pa Т яжи некого
муниципального округа»
Ежемесячные выплаты
стимулирующего характера 
работникам 
муниципальных библиотек, 
музеев и культурно
досуговых учреждений в 
рамках подпрограммы
«Развитие культуры»
муниципальной программы 
Тяжинского 
муниципального округа
« Кул ьту pa Т яжи некого
муниципального округа»

Обеспечение деятельности 
органов местного
самоуправления в рамках 
подпрограммы «Развитие 
культуры» муниципальной 
программы Тяжинского
муниципального округа
« Кул ьту pa Т яжи некого
муниципального округа»

Подпрограмма «Культура и искусство»
Цель: создание условий 
для устойчивого развития

Задача - модернизация материально- 
технической базы учреждений

Улучшение материально- 
технической базы



отрасли «культура» в
Тяжинском
муниципальном округе

культуры, внедрение информационно
коммуникационных технологий,
развитие инфраструктуры отрасли 
«культура»

учреждений культуры,
искусства и
образовательных
уч режд е н и й кул ьту р ы,
пополнение библиотечных 
и музейных фондов в 
рамках подпрограммы
«Культура и искусство» 
муниципальной программы 
Тяжинского
муниципального округа
« Кул ьту pa Т яжи некого
муниципального округа»

4. Сроки и этапы реализации Муниципальной программы
Реализация Муниципальной программы рассчитана на период с 2022 по 2025 годы без 

выделения на отдельные этапы реализации.
Достижение целей, поставленных в реализуемой Муниципальной программе, запланировано 

через достижение плановых значений целевых показателей (индикаторов) Муниципальной 
программы.

Целевой показатель
(индикатор)
Муниципальной 
программы

Единица 
измерения

Плановые значения целевых показателей (индикаторов) 
по годам
2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

Увеличение числа 
посещений культурных 
мероприятий

Тыс. 
единиц

613,44 668,96 779,74 779,74

Среднемесячная 
номинальная 
начисленная заработная 
плата работников
культуры и искусств
Тяжинского 
муниципального округа

Руб. 42655 45300 48018 48018

Повышение уровня
удовлетворенности 
жителей округа качеством 
предоставляемых 
муниципальных услуг в 
сфере культуры

% 88 88 88 88

5,Ресурсное обеспечение реализации Муниципальной программы
Наименование 
Муниципальной 
программы, 
мероприятия

Источники 
финансирования

Объем финансовых ресурсов по годам, тыс.рублей
2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

Муниципальная 
программа 
Тяжинского 
муниципального 
округа «Культура 
Тяжинского 
муниципального 
округа» на 2022- 
2025 годы

Всего 198741,73937 184386,9 129841,3 123059,3
Местный бюджет 192318,68237 179119,3 124573,7 117791,7
Иные не
запрещенные 
законодательство 
м источники:

0 0 0 0

Федеральный 
бюджет

931,38021 0 0 0

Областной 
бюджет

5491,67679 5267,6 5267,6 5267,6

Средства 
бюджетов 
государственных 
внебюджетных 
фондов

0 0 0 0



Средства 
юридических и
физических лиц

0 0 0 0

Подпрограмма 
«Развитие 
культуры»

Всего 197550,46237 184336,9 129791,3 123009,3
Местный бюджет 192282,86237 179069,3 124523,7 117741,7
Иные не
запрещенные 
закон одател ьство 
м источники:

0 0 0 0

Федеральный 
бюджет

0 0 0 0

Областной 
бюджет

5267,6 5267,6 5267,6 5267,6

Средства 
бюджетов 
государственных 
внебюджетных 
фондов

0 0 0 0

Средства 
юридических и
физических лиц

0 0 0 0

Обеспечение 
деятельности 
учреждений 
культуры

Всего 38351,53415 12111 11151 12651
Местный бюджет 38351,53415 12111 11151 12651
Иные не
запрещенные 
законодательство 
м источники:

0 0 0 0

Федеральный 
бюджет

0 0 0 0

Областной 
бюджет

0 0 0 0

Средства 
бюджетов 
государственных 
внебюджетных 
фондов

0 0 0 0

Средства 
юридических и
физических лиц

0 0 0 0

Фонд оплаты
труда и
страховые 
взносы 
работников 
учреждений 
культуры

Всего 116773,1354 76133,9 51442 47736
Местный бюджет 116773,1354 76133,9 51442 47736
Иные не
запрещенные 
законодательство 
м источники:

0 0 0 0

Федеральный 
бюджет

0 0 0 0

Областной 
бюджет

0 0 0 0

Средства 
бюджетов 
государственных 
внебюджетных 
фондов

0 0 0 0

Средства 
юридических и
физических лиц

0 0 0 0

Фонд оплаты
труда и
страховые 
взносы 
работников 
музеев

Всего 1143,62836 1243,1 842 779

Местный бюджет 1143,62836 1243,1 842 779

Иные не
запрещенные 
законодательство

0 0 0 0



м источники:

Федеральный 
бюджет

0 0 0 0

Областной 
бюджет

0 0 0 0

Средства 
бюджетов 
государственных 
внебюджетных 
фондов

0 0 0 0

Средства 
юридических и
физических лиц

0 0 0 0

Обеспечение 
деятельности 
библиотек

Всего 1879,2 346 346 346
Местный бюджет 1879,2 346 346 346
Иные не
запрещенные 
законодательство 
м источники:

0 0 0 0

Федеральный 
бюджет

0 0 0 0

Областной 
бюджет

0 0 0 0

Средства 
бюджетов 
государственных 
внебюджетных 
фондов

0 0 0 0

Средства 
юридических и
физических лиц

0 0 0

Фонд оплаты
труда и
страховые 
взносы 
работников 
библиотек

Всего 32685,23629 35530,7 24054 22277
Местный бюджет 32685,23629 35530,7 24054 22277
Иные не
запрещенные 
законодательство 
м источники:

0 0 0 0

Федеральный 
бюджет

0 0 0 0

Областной 
бюджет

0 0 0 0

Средства 
бюджетов 
государственных 
внебюджетных 
фондов

0 0 0 0

Средства 
юридических и
физических лиц

0 0 0 0

Ежемесячные 
выплаты 
стимулирующего 
характера 
работникам 
муниципальных 
библиотек, 
музеев и
культурно- 
досуговых 
учреждений

Всего 5020,191 5430,5 5430,5 5430,5

Местный бюджет 150,591 162,9 162,9 162,9

Иные не
запрещенные 
законодательство 
м источники:

0 0 0 0

Федеральный 
бюджет

0 0 0

Областной 
бюджет

4869,6 5267,6 5267,6 5267,6



Средства 
бюджетов 
государственных 
внебюджетных 
фондов

0 0 0 0

Средства 
юридических и
физических лиц

0 0 0 0

Обеспечение 
деятельности 
органов местного 
самоуправления

Всего 1657,53722 1749,7 1270 1220

Местный бюджет 1657,53722 1749,7 1270 1220

Иные не
запрещенные 
законодательство 
м источники:

0 0 0 0

Федеральный 
бюджет

0 0 0 0

Областной 
бюджет

0 0 0 0

Средства 
бюджетов 
государственных 
внебюджетных 
фондов

0 0 0 0

Средства 
юридических и
физических лиц

0 0 0 0

Поддержка 
добровольческих 
(волонтерских) 
движений в
сфере культуры

Всего 40 40 0

Местный бюджет 40 40 0 0

Иные не
запрещенные 
законодательство 
м источники:

0 0 0 0

Федеральный 
бюджет

0 0 0 0

Областной 
бюджет

0 0 0 0

Средства 
бюджетов 
государственных 
внебюджетных 
фондов

0 0 0 0

Средства 
юридических и
физических лиц

0 0 0 0

Подпрограмма 
«Культура и
искусство»

Всего 1191,277 0 0 0
Местный бюджет 35,797 0 0 0
Иные не
запрещенные 
законодательство 
м источники:

0 0 0 0

Федеральный 
бюджет

931,38021 0 0 0

Областной 
бюджет

224,09979 0 0 0

Средства 
бюджетов 
государственных 
внебюджетных 
фондов

0 0 0 0

Средства 0 0 0 0



юридических и
физических лиц

Увековечение 
памяти погибших 
при защите
Отечества на
2019-2024 годы

Всего 54,02 0 0 0

Местный бюджет 1,62 0 0 0

Иные не
запрещенные 
законодательство 
м источники:

0 0 0

Федеральный 
бюджет

41,38021 0 0 0

Областной 
бюджет

10,99979 0 0 0

Средства 
бюджетов 
государственных 
внебюджетных 
фондов

0 0 0 0

Средства 
юридических и
физических лиц

0 0 0 0

Подпрограмма 
«Реализация 
государственной 
национальной 
политики на
территории 
Тяжинского 
муниципального 
округа»

Всего 0 50 50 50

Местный бюджет 0 50 50 50

Иные не
запрещенные 
законодательство 
м источники:

0 0 0 0

Федеральный 
бюджет

0 0 0 0

Областной 
бюджет

0 0 0 0

Средства 
бюджетов 
государственных 
внебюджетных 
фондов

0 0 0 0

Средства 
юридических и
физических лиц

0 0 0 0

Мероприятий 
направленные на 
обеспечение 
межнационально 
го мира, согласия 
и духовного
развития

Всего 0 25 25 25

Местный бюджет 0 25 25 25

Иные не
запрещенные 
законодательство 
м источники:

0 0 0 0

Федеральный 
бюджет

0 0 0 0

Областной 
бюджет

0 0 0 0



Средства 
бюджетов 
государственных 
внебюджетных 
фондов

0 0 0 0

Средства 
юридических и
физических лиц

0 0 0 0

Реализация 
мероприятий по 
социально
культурной 
адаптации 
мигрантов

Всего 0 25 25 25

Местный бюджет 0 25 25 25

Иные не
запрещенные 
законодательство 
м источники:

0 0 0 0

Федеральный 
бюджет

0 0 0

Областной 
бюджет

0 0 0 0

Средства 
бюджетов 
государственных 
внебюджетных 
фондов

0 0

Средства 
юридических и
физических лиц

0 0 0 0

б.Сведения о значениях целевых показателей (индикаторов) Муниципальной программы
Наименование 
Муниципальной 
программы, 
мероприятия

Наименование 
целевого 
показателя 
(индикатора)

Единица 
измерения

Плановое значение целевого показателя 
(индикатора)
2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

Муниципальная 
программа 
Тяжинского 
муниципального 
округа «Культура 
Тяжинского 
муниципального 
округа» на 2022- 
2024 годы

Оценка 
эффективности 
Муниципально 
й программы

коэффициент 0,85 0,85 0,85 0,85

Подпрограмма «Развитие культуры»
Обеспечение 
деятельности 
учреждений 
культуры

Число 
посещений 
культурно- 
массовых 
мероприятий в
КДУ

Тыс. единиц 464,53 506,76 591,22 591,22

Число клубных 
формирований

Ед. 444 448 461 461

Число 
участников 
клубных 
формирований

Чел. 4683 4728 4818 4818

Обеспечение 
деятельности 
музеев и
постоянных 
выставок

Число 
посещений 
музеев

Тыс. единиц 5,28 5,52 5,76 5,76

Обеспечение Число Тыс. единиц 142,4 155,34 181,23 181,23



деятельности 
библиотек

посещений 
библиотек
Книгобеспечен 
ность на 1 
жителя

Экз. 11 11 11 11

Ежемесячные 
выплаты 
стимулирующего 
характера 
работникам 
муниципальных 
библиотек, 
музеев и
культурно
досуговых 
учреждений

Своевременно 
е исполнение 
расходов 
средств 
межбюджетных 
трансфертов, 
имеющих 
целевое 
значение

% 100 100 100 100

Обеспечение 
деятельности 
органов местного 
самоуправления

Исполнение 
расходов, 
предусмотренн 
ое местным
бюджетом на 
финансировани 
е деятельности 
органов 
местного 
самоуправлени 
я

% 100 100 100 100

Подпрограмма «Культура и искусство»
Реализация 
федеральной 
целевой 
программы 
«Увековечение 
памяти погибших 
при защите
Отечества на
2019-2024 годы»

Своевременно 
е исполнение 
расходов 
бюджетных 
обязательств

% 100 100 100 100

7.Методика оценки эффективности Муниципальной программы
Методика оценки эффективности Муниципальной программы учитывает достижения целей и 

решения задач Муниципальной программы, соотношение ожидаемых результатов с показателями, 
указанными в Муниципальной программе.

Оценка эффективности реализации Муниципальной программы будет осуществляться путем 
ежегодного сопоставления планируемых и фактических значений показателей (индикаторов) через 
коэффициент эффективности.

Коэффициент эффективности реализации Муниципальной программы рассчитывается по формуле: 
K3n=(Ci/)/(Cmax), где:
Ci-сумма условных индексов по всем показателям;
Стах-сумма максимальных значений условных индексов по всем показателям.
Условный индекс показателя определяется исходя из следующих условий:
при выполнении (перевыполнении) планового значения показателя в отчетном периоде показателю 

присваивается условный индекс «1»;
при невыполнении планового значения показателя в отчетном периоде показателю присваивается 

условный индекс «О».
По результатам определения коэффициента эффективности Муниципальной программе 

присваиваются следующие критерии оценок:
«хорошо» - при КЭП 0,75;
«удовлетворительно» - при 0,50 < КЭП < 0,75
«неудовлетворительно» - при КЭП< 0,50.


